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Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje základní informace o bioplynových stanicích. Jsou zde

popsány technologie výroby bioplynu a jednotlivá technologická zařízení. Tato práce

obsahuje rozdělení vstupních surovin, jejich popis a analýzu. Dále je v práci zhodnocena

účinnost a provozní spolehlivost bioplynových stanic. Závěrem práce je návrh vhodné

suroviny pro bioplynové stanice.
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Evaluation of raw materials for biogas stations (BPS)

Abstract

This work provides basic information on biogas stations. It also describes the production

of biogas technology and the individual technological equipment. This work includes the

distribution of raw materials, their description and analysis. The effectiveness and reliability of

operating biogas stations is evaluated too. The last part of work is a proposal of suitable raw

material for biogas stations.
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Úvod

O problematice bioplynových stanic jsem se chtěl dozvědět více informací, a proto pro

mě bylo velmi příjemné rozhodnutí vybrat si toto téma bakalářské práce. Tato bakalářská

práce je zaměřena na seznámení se s problematikou bioplynových stanic. Práce obsahuje

stručný popis bioplynové stanice a jednotlivých zařízení. Cílem této práce je popsat současný

stav používaných vstupních surovin, jejich analýzu, energetickou výtěžnost a ekonomickou

přijatelnost. Dále je zde uvedeno srovnání dostupných technologií BPS a návrh nejvhodnější

vstupní suroviny.

V posledních letech se velmi často diskutuje o tom, že zásoby fosilních paliv klesají a je

nutné hledat nové zdroje energie. Velká pozornost je kladena na obnovitelné zdroje energie.

Jedním z nich jsou právě bioplynové stanice. Česká republika se zavázala vůči EU, že do roku

2010 bude 8 % celkové produkce elektrické energie vyrobeno z obnovitelných zdrojů. Velké

část této energie je vyrobena vodními elektrárnami, nicméně v tomto odvětví nepředpokládám

výrazný nárůst. Díky naší geografické poloze nepřipadá v úvahu ani využívání větrné ani

sluneční energie. To ovšem neplatí o využití energie z biomasy. Výroba elektrické energie z

biomasy se za poslední roky roste a vzhledem k tomu, že potenciál biomasy, není ještě

zdaleka využit, bude i nadále růst. Od roku 2006 došlo v České republice k intenzivnímu

rozvoji bioplynových stanic. Zplyňováním biomasy v bioplynové stanici vzniká bioplyn,

který se spaluje v kogenerační jednotce, vzniká elektrická energie a teplo. Tímto způsobem

lze zpracovávat jakoukoli biomasu, exkrementy hospodářských zvířat, kaly z ČOV,

komunální odpady a tzv. bioodpady. Bioplynové stanice vypouštějí minimum CO2, což

zmírňuje skleníkový efekt a jsou šetrné k životnímu prostředí. Díky tzv. zeleným bonusům se

výstavba bioplynové stanice stala velmi lukrativní záležitostí.
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Seznam symbolů
BPS – bioplynová stanice

TTP – trvalý travní porost

ČOV – čistírna odpadních vod

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

CH4 – metan

CO2 – oxid uhličitý

C – uhlík

N – dusík

BRKO – biologicky rozložitelný komunální odpad

BRO – biologicky rozložitelný odpad
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1 Bioplynový proces

1.1 Vznik bioplynu

Bioplyn je složen ze směsi plynů, z nichž nejvíce převládá metan CH4 a oxid uhličitý

CO2. Metan je v bioplynu zastoupen zhruba 60 %. Bioplyn vzniká na základě látkové výměny

metanových bakterií, ke které dochází při rozkladu organické hmoty (hnůj, zelené rostliny,

kal z čističek) bakteriemi za nepřístupu vzduchu (jedná se o anaerobní fermentaci nebo

digesci). Anaerobní fermentace lze označit za kvašení. Vznik bioplynu závisí na řadě

parametrů, základem je anaerobní prostředí, složení materiálu, teplotě prostředí, přístup (zde

se spíše jedná o nepřístup)světla.

Anaerobní fermentace – jedná se o velmi složitý biochemický proces, který se skládá

z mnoha dílčích na sebe navazujících fyzikálních, fyzikálně – chemických a biologických

procesů.

Tento proces můžeme rozdělit do čtyř základních fází:

I. fáze: HYDROLÝZA - pomocí anaerobních bakterií dochází k rozkladu polymerů

(bílkoviny, uhlovodíky, proteiny, polysacharidy) na monomery. Pokud je v substrátu

přítomen kyslík, tak ho bakterie všechen spotřebují. Obsah vlhkosti musí být větší než

50%, jinak bakterie nezačnou pracovat.

II. fáze: ACIDOGENEZE - v této fázi dochází definitivnímu vytvoření anaerobního

prostředí. Pomocí acidofilních bakterií dochází k rozkladu na organické kyseliny, oxid

uhličitý, sirovodík a čpavek.

III. fáze: ACETOGENEZE - acidogenní bakterie neboli octotvorné bakterie transformují

vyšší organické kyseliny na kyselinu octovou, vodík a oxid uhličitý.

IV. fáze: METANOGENEZE - pomocí metanových bakterií se rozkládá především

kyselina octová na metan CH4, oxid uhličitý CO2 a vodu. Metanogenní fáze probíhá

přibližně 5x pomaleji než ostatní fáze. [1]
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Obráze 1: Schéma anaerobní fermentace [1]

Obrázek 2: Potravní řetězec krávy [4]

Kráva je ve své podstatě malá bioplynová elektrárna. Zjednodušeně řečeno na principu

potravního řetězce krávy funguje i bioplynová stanice. Na obrázku 2 je systematicky

znázorněn potravní řetězec krávy. Pod jednotlivými částmi trávicího traktu, je možno si

představit zařízení bioplynové stanice.
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1.2 Vlastnosti a kvalita bioplynu

Vlastnosti bioplynu jsou velmi důležité pro jeho použití. Nejdůležitější je výhřevnost a

hranice zápalnosti. Hodnota výhřevnosti je určena především obsahem metanu. Je lineární

funkce, čím více metanu, tím větší výhřevnost. Hranice zápalnosti metanu ve směsi se

vzduchem je velmi nízká 6 - 12 %. Zápalná teplota bioplynu je cca 650 - 750 °C. Bioplyn je

pro člověka i ostatní živočichy velmi nebezpečný. Je těžší než vzduch a proto se zejména

usazuje v různých prohlubeninách a podobně. [5]

Vlastnosti bioplynu závisí na:

• obsah metanu CH4 – minimálně 55 %

• stálost kvality plynu – je ovlivňována stabilitou chodu a emisí škodlivin

• obsah škodlivin – jsou to především sloučeniny síry, fluoru a chloru

Kvalita bioplynu

Kvalita bioplynu závisí především na vlastnostech vstupních materiálů, které se podílely

na jeho vzniku. Jedná se především o obsah sušiny ve vstupním materiálu. Dále je třeba brát

v potaz způsob provozování zařízení BPS, teplotu ve fermentoru a dobu zdržení. Důsledkem

toho je, že dochází k rozptylu hodnot ve výtěžnosti bioplynu při stejné vstupní surovině.

Vlastnosti a kvalita bioplynu jsou závislé na původu jeho vzniku, což je patrné z tabulky 1.

Tabulka 1: Obsah metanu

Vznik bioplynu
Obsah CH4

(obj.%)
čistírna odpadních
vod

50-85

stabilizace kalů 60-70
zemědělské odpady 55-75
skládky 35-55

1.3 Bioplynové technologie

Základní dělení bioplynových technologií je na mokrou fermentaci a suchou fermentaci.

1.3.1 Mokrá fermentace

Vstupní surovina musí mít obsah sušiny do 12 %. Materiál s vyšším obsahem sušiny jako

je hnůj, podestýlka, různé druhy travních senáží a kukuřičných siláží se před vstupem do
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fermentoru ředí na odpovídající obsah sušiny kejdou nebo procesní vodou. Vyšší obsah

sušiny může u mokré fermentace způsobit vážně provozní problémy. Je tedy velmi nutné dbát

na to, aby obsah sušiny odpovídal dané technologii. Mokrá anaerobní fermentace probíhá v

uzavřených velkoobjemových nádobách (fermentorech/reaktorech), které jsou vyhřívány na

navrženou provozní teplotu (běžně 35°C až 55°C) a míchány. Technologie je tvořena 4

základními celky.

Obrázek 3: Blokové schéma systému BPS

Příjmový systém – slouží k přípravě a dávkování substrátu do fermentoru. Jedná se

zejména o úpravu velikosti částic, míchání a homogenizaci.

Fermentační systém – zde probíhá vlastní anaerobní fermentace

Uskladňovací systém – stabilizovaný materiál je nutné po fermentaci vhodným


[…]


jako takový, vzniku bioplynu, jeho vlastnostech a kvalitě. Stručně jsem popsal používané

technologie výroby bioplynu. V další kapitole jsem se zabýval rozdělením bioplynových

stanic a popisem jejich jednotlivých technologických zařízení.

Následující kapitola zahrnuje popis nejvíce rozšířené vstupní suroviny v ČR. Provedl

jsem jejich analýzu a zjistil, že nejvhodnější surovinou pro bioplynové stanice je kukuřice

a TTP, zejména kvůli své energetické výtěžnosti a masovému rozšíření. Z porovnání

kukuřičné siláže a senáže z TTP je patrné, že jednotkové náklady na senáž z TTP jsou o

mnoho vyšší než z kukuřičné siláže. Zde musíme brát ale v potaz to, že trvalé travní porosty

(TTP) tvoří nedílnou součást naší krajiny a proto je zároveň jejich obhospodařování i údržbou

naší krajiny a to vede k zachování celkové diverzity a k udržení nezastupitelných funkcí v

krajině. Na tento aspekt by se nemělo nikdy zapomínat.

V závěru práce jsem zhodnotil účinnost a provozní spolehlivosti BPS.

Z analyzovaných informací navrhl nejvhodnější vstupní surovinu pro současné BPS a pro

BPS Všeruby udělal návrh na využití tepla a rozšíření vstupní suroviny.

Ekologické přínosy využití bioplynu v zemědělství jsou zejména v dosažení menších

ztrát organických látek a jejich využívání, stabilita půdní reakce, lepší úrodnost a kvalita

produktů rostlinné výroby a zejména snížení zápachu z velkochovů. Největší překážkou pro

rozvoj bioplynových technologií v ČR jsou jejich relativně vysoké investiční náklady

a náročné bezpečnostní požadavky, které jsou především u malých bioplynových stanic

velkým omezením jejich dalšího rozvoje.

Bohužel jsem při analýze vstupních surovin nenašel dost podrobné informace, a proto

je provedena dosti obecně. Při vypracování této bakalářské práce jsem se dozvěděl mnoho

nových informací, které do budoucna určitě využiji. V příloze jsou vloženy fotografie, které

jsem při návštěvě Bioplynové stanice Všeruby pořídil.
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Přílohy

Příloha 1: Graf výnosu bioplynu z tuny biomasy
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Příloha 2:
Kumulativní produkce bioplynu pro r ůzné hmotnostní koncentrace kukuřice v sušině
[18]
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Příloha 3:
Kumulativní produkce bioplynu pro r ůzné hmotnostní koncentrace šťovíku v sušině
[18]
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Příloha 4:
Tabulka bioodpadů, které jsou vhodné ke kofermentaci se zemědělskými
surovinami.

Bioodpad Sušina %
Org. hmota

% sušiny

N %

sušiny
C : N

Produkce metanu

m³/kg org. hmoty

Pivovarské mláto 20 - 25 70 - 80 3,5 - 5, 0 8 - 10 0,58 - 0,75

Chmelový extrakt 97 90 3-3,2 12 0,5 - 0, 55

Surový glycerin(bionafta) 95 - 99 90 - 93 0 0 0,69 - 0, 72

Bramborové slupky 12 - 15 90 5 - 8 13 - 19 0,55

Bramborová drť 12 - 14 90 0,5 - 1,0 45 - 90 0,65 - 0,70

Hlízová šťáva 3,7 70 - 75 4 - 5 7 - 10 1,0 - 1,2

Cukrovarnické řízky
22 - 26 95

0,45 - 0,
65

30 - 50 0,25 - 0,30

Matoliny 40 - 50 80 - 90 1,5 - 3,0 15 - 30 0,64 - 0, 69

Starý chleba 90 96 - 98 1,8 - 2,0 42 0,7 - 0, 75

Obilné plevy 6 - 50 87 - 90 3 - 4 10 - 11 0,6

Melasa 70 - 85 85 - 95 1,5 14 - 27 0,36 - 0,49

Syrovátka 30 - 80 95 1,5 12 - 27 0,3

Ovocné výlisky 35 - 45 93 1,1 50 0,4

Zbytky olejnatých semen 85 - 92 97 1,4 9 - 12 0, 58 - 0,62

Řepkové pokrutiny 88 93 5,6 8 0,58 - 0,62

Kuchyňské odpady 9 - 18 90 - 95 0,8 - 3,0 15 - 20 0,5 - 0,6

Separovaný domovní biodpad 40 - 75 50 - 70 0,5 - 2,7 10 - 25 0,15 - 0,38

Tráva z údržby 12 - 20 83 - 92 2 - 3 15 - 22 0,55 - 0,68

Flotační kal z jatek 5 - 24 83 - 84 3,2 - 8,9 5 - 13 0,5 - 0,6

Obsah prasečích žaludků 12 - 15 80 - 84 2,5 - 2,7 17 - 21 0,2 - 0, 3

Obsah bachorů 11 - 19 80 - 88 1,3 - 2,2 17 - 21 0,28 - 0,40

Masokostní moučka 8 - 30 90 2 - 7,5 11 - 18 0,5 - 0, 6

Tuk z kuchyň. Lapolů 35 - 70 96 0,5 - 3,6 14 - 96 0,7 - 1,1

Zeleninové odpady 13 - 20 90 4 - 9 5 - 14 0,4
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Příloha 5: Fotografie BPS Všeruby – vlastní fotografie

Obrázek 1: Bioplynová stanice Všeruby

Obrázek 2: Motor kogenerační jednotky
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Obrázek 3: Pohled na střechu fermentoru

Obrázek 4: Sklad vstupních surovin – silážní jámy
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Obrázek 5: Chladící zařízení Obrázek 6: Dávkovací zařízení

Obrázek 7: Skladovací nádrž Obrázek 8: Jímací nádrž

Obrázek 8: Kukuřičná siláž Obrázek 9: Travní senáž