Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Hodnocení vstupních surovin pro bioplynové stanice (BPS)
Student: Vojtěch OUŘADA Std. číslo: E11B0389P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen práce) je zpracována v šesti kapitolách, úvodu a závěru celkem na 38 stranách textu a je doplněna sedmi grafickými a obrazovými přílohami. Práce ve formálních požadavcích splňuje všechny požadavky na psaní odborného textu. Obsahově práce převyšuje rámec stanoveného zadání, zejména v oblasti vlastních návrhů řešení vhodných vstupních surovin pro BPS popsanými v kapitole č.6 a závěru práce. Práce je přehledná, logicky uspořádaná a doplněná obrázky, tabulkami a grafy, které vhodně doplňují informace v textu. Student při tvorbě práce využíval konzultace s vedoucím práce i s konzultanty z praxe. Vzhledem k tomu že se student musel při zpracování práce seznámit z celou řadou informací i z jiných oborů (zemědělství, biotechnologie apod.), tak tato práce působí velmi fundovaně. Všechny termíny pro zpracování a odevzdání práce byly včas dodrženy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce